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Úvod

Téma úpravy sankcí a ochranných opatření ukládaných za přestupky jsem si zvolila
především pro jeho aktuálnost. Již při pohledu do historie, kterému bych se chtěla
věnovat v první kapitole po základním vymezení problematiky, můžeme v oblas-
ti úpravy správního trestání pozorovat dynamičnost, a to nejen co se týče sazeb
jednotlivých sankcí a přestupků, za něž je možné dané sankce uložit, nýbrž i u sa-
motných typů sankcí. Poslední významnou změnou bylo zavedení sankce zákazu
pobytu (s účinností od 15. 1. 2013), v době vzniku této práce však legislativním pro-
cesem procházel zákon odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, který byl nako-
nec vyhlášen ve sbírce zákonu pod č. 250/2016 Sb. a účinnosti nabude 1. 7. 2017.
Ten se sankcí zákazu pobytu již nepočítá, naopak zavádí sankci („správní trest“)
novou, a to zveřejnění rozhodnutí o přestupku, která se týká osob právnických a
osob fyzických podnikajících.

Cílem první kapitoly práce je vymezení a shrnutí obecných znaků sankcí a
ochranných opatření, které lze uložit za přestupky podle stávajícího (stále účin-
ného) zákona o přestupcích. V dalších kapitolách bych se chtěla podrobně věnovat
jednotlivým sankcím a ochranným opatřením, včetně poukázání na některé pro-
blémy a sporné otázky. Dále bych chtěla poskytnout souhrn nejdůležitějších pra-
videl a zásad, kterými se trestající správní orgán musí při ukládání sankce nebo
ochranného opatření řídit. Zvláštní podkapitola je přitom zaměřena na specifika
správního trestání mladistvých. V samostatné kapitole bych ráda shrnula úpravu
výkonu rozhodnutí ve správním trestání.

V poslední kapitole bych se chtěla věnovat zahraniční úpravě sankcionování
přestupků, konkrétně úpravě platné ve Spolkové republice Německo. Tu jsem si vy-
brala ke srovnání s českou úpravou proto, že český právní řád se tomu německému
sice v lecčem podobá a má některá shodná východiska, v sankcionování přestupků
jsou však zajímavé rozdíly. Cílem této kapitoly je kromě shrnutí německého systé-
mu sankcí za přestupky rovněž zamyšlení nad tím, zda by některé prvky německé
úpravy bylo vhodné adaptovat do úpravy české.

V každé kapitole — s výjimkou té poslední — bych chtěla reflektovat změny, kte-
ré přinese zákon o odpovědnosti za přestupky. Zároveň bych ráda vyjádřila vlastní
stanovisko k jednotlivým dílčím tématům.
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1 Sankce a ochranná opatření ve správním právu

1.1 Pojem sankce

Sankcí se rozumí újma za porušení povinnosti. Ta může mít právní i mimoprávní
povahu; mimoprávní povaha spočívá například v morálním odsouzení pachatele
veřejností. Tato práce se však zabývá sankcemi (a ochrannými opatřeními) za pře-
stupky podle norem správního práva. Pro účely práce se tedy sankcí rozumí zá-
konem stanovená újma za porušení povinnosti vyplývající z příslušných právních
norem.

Podle odborné literatury se sankce ve správním právu dělí na správní tresty a
správní sankce obnovující povahy.¹ Zatímco správní tresty se zaměřují na nápravu
toho, kdo se dopustil protiprávního jednání, protože náprava právního stavu již
možná není, správní sankce obnovující povahy se uplatní tam, kde náprava práv-
ního stavu možná je. Sankce podle zákona o přestupcích, kterými se zabývá ta-
to práce, přitom svým charakterem odpovídají správnímu trestu. Definici pojmu
sankce (nebo pojmu trest) se více než literatura věnovaná správnímu právu věnu-
je literatura trestněprávní. Vzhledem k účelu správního trestání se domnívám, že
trestněprávní teorii trestu je možné převzít i pro pojednání o sankcích ve správ-
ním právu. K blízkému vztahu trestů podle norem trestního práva a sankcí podle
správního práva se rovněž opakovaně vyjádřil Nejvyšší správní soud: „Správním de-
liktem je protiprávní jednání, jehož znaky jsou stanoveny zákonem, správní orgán za ně pak
ukládá zákonem stanovený trest. Jedná se o protiprávní jednání bez ohledu na zavinění,
zpravidla výslovně označené zákonem jako správní delikt. Věcný rozdíl mezi trestnými či-
ny a správními delikty bývá i velmi mlhavý, může být i výsledkem politického rozhodnutí
(„dekriminalizace“), a je běžné, že skutky trestané právním řádem jednoho státu nebo v ur-
čité době jako trestné činy jsou podle právního řádu jiného státu nebo v jiné době „pouze“
správními delikty a naopak.“ ²

Sankce je hmotněprávní reakcí státu na spáchaný protiprávní čin.³ Jedná se
o opatření státního donucení, kterým se působí újma za spáchaný protiprávní čin
jeho pachateli. Tato újma přitom musí odpovídat povaze a závažnosti činu a vyjad-
řovat tak společenské odsouzení činu a jeho pachatele.⁴ Základním úkolem sankce

¹ PRŮCHA, P. Správní právo: Obecná část. 8. vyd. Brno: Doplněk, 2012, s. 388.
² Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31. května 2007 sp. zn. 8 Afs 17/2007–135.
³ JELÍNEK, J. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 4. vyd. Praha: Leges, 2014.
⁴ ŠÁMAL, P. Trestní právo hmotné. 7., přeprac. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 295.
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je ochrana společnosti před činy, které ji nebo jí chráněné právní statky ohrožují.
Této ochrany se má docílit prostřednictvím individuální a generální prevence (viz
podkapitola 1.2 o účelu sankce).

Trestněprávní nauka poukazuje na skutečnost, že u ochranných opatření ma-
jí ochraně společnosti před kriminalitou sloužit výhradně prostředky individuální
prevence; ochranná opatření tedy nemají působit jako generální prevence.⁵ V přípa-
dě ochranných opatření ve správním trestání toto podle mého názoru zcela neplatí,
zejména v případě omezujícího opatření, které je pro pachatele zpravidla zjevnou
újmou. Domnívám se, že hrozba této újmy pak jako generální prevence působit
může.

Při výkladu a pochopení pojmu sankce ve správním právu je dále třeba vzít
v potaz souvislost mezi sankcí a správně právní odpovědností. Petr Průcha, autor
článku „K reformě správního trestání“⁶, uvádí, že „vznik odpovědnosti je představo-
ván vznikem povinnosti strpět a nést sankci. Proto je také za základ správně právní
odpovědnosti považováno protiprávní jednání subjektu správního práva, za které
lze uložit správně právní sankci.“⁷ Existence nepříznivých následků pro narušitele
právní povinnosti je tak podstatou správně právní odpovědnosti. Sankce je proto,
uvádí Průcha, v určitém slova smyslu „odpovědností v akci“.⁸

1.2 Účel sankce

Účel sankce můžeme chápat jako praktické, jasně pojmenované cíle, které má sank-
ce plnit.⁹ Podle Jana Laty, autora série článků s názvem „Účel trestu a jeho spravedl-
nost“, je hlavním účelem trestu „udržení řádu ve společnosti“.¹⁰ Jedním z takových
cílů trestu, resp. sankce podle správního práva, je ochrana společnosti před škod-
livou činností pachatele. K dosažení tohoto cíle dochází prostřednictvím represe,
kdy je pachateli zabráněno v činnosti pokračovat (ze sankcí podle přestupkového
zákona takto působí například sankce zákazu pobytu nebo propadnutí věci). Ten-
to způsob však chrání společnost pouze po dobu trvání sankce. Je tedy žádoucí,
aby sankce plnily i jiné cíle, které by zajistily trvalejší ochranu společnosti. Někteří

⁵ Tamtéž, s. 301.
⁶ PRŮCHA, P. K reformě správního trestání. Právník. 1998, ročník 137, č. 12, s. 1029–1038.
⁷ Tamtéž, s. 1029.
⁸ Tamtéž, s. 1030.
⁹ LATA, J. Účel trestu a jeho spravedlivost. Trestní právo. 2001, 4. ročník, č. 2 , s. 24. Autor hovoří

o sankcích podle trestního práva, tedy o trestech, podle mého názoru je účel sankce v trestním a
správním právu v mnoha ohledech podobný.

¹⁰ Tamtéž.
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odborníci mezi cíli sankce zdůrazňují reparaci a prevenci: „Posláním […] je odstra-
nit poruchu vzniklou porušením právní povinnosti a současně eliminovat i škodlivé ná-

[…]

Tento zákon již zákaz pobytu jako možnou sankci za přestupek neumožňuje, zavá-
dí však sankci novou, a to zveřejnění rozhodnutí o přestupku.

Právě zákaz pobytu hodnotím jako největší slabinu současné úpravy, zejména
kvůli množství nejasností. Ty by snad mohly být z podstatné části odstraněny judi-
katurou, s ohledem na blížící se účinnost nového zákona k tomu však již pravdě-
podobně nedojde. Dalším problémem ve stávající úpravě je úprava sankce pokuty,
zejména příliš velká zákonem stanovená sankční rozpětí a nelogičnost některých sa-
zeb. To nový zákon nemění (ani měnit nemůže), přináší však některé nástroje, které
dávají správnímu orgánu ukládajícímu sankce větší možnosti rozhodování. Nabízí
se otázka, zda zákonodárce nepromarnil příležitost zavést více nových sankcí. Podle
mého názoru by byla vhodná diskuse o možnosti zavést sankci obecně prospěšných
prací, ale v zásadě shledávám výčet sankcí podle nového zákona o odpovědnosti vy-
hovující.

Poslední část práce se věnovala stručnémupředstavení úpravy sankcí za přestup-
ky v Německu. Podle německého zákona o přestupcích lze přestupky sankcionovat
téměř výhradně pokutou, přičemž jsou dále připuštěny vedlejší následky, například
v podobě zabrání věci, a za určitých podmínek zákaz řízení. Stejně jako jeho český
protějšek, i německý zákon o přestupcích obsahuje pouze orientační pravidla pro
ukládání pokut. Výjimku představuje tzv. katalog pokut, který se týká sankcí za
přestupky podle zákona o provozu na pozemních komunikacích a je propracova-
nější než český systém postihování dopravních přestupků. V jiných ohledech se mi
česká úprava i přes své nedostatky jeví jako lepší, neboť umožňuje správním orgá-
nům snazší individualizaci sankce vzhledem k závažnosti přestupku, okolnostem
jeho spáchání i osobě pachatele.
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ABSTRAKT

Úkolem práce je poskytnout přehled sankcí a ochranných opatření, které je mož-
né uložit za přestupky podle českého zákona o přestupcích, a pokusit se zodpově-
dět některé otázky ohledně nejasností stávající úpravy. Vzhledem ke skutečnosti, že
byl v době psaní práce schválen nový zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení
o nich, který s účinností od 1. července 2017 nahradí stávající zákon o přestupcích,
popisuje práce novinky v oblasti sankcí za přestupky, které nová úprava přinese.
Práce nabízí srovnání se zahraniční úpravou sankcionování přestupků, zejména s cí-
lem zjistit, zda by některé prvky nebylo vhodné využít v úpravě české.

Práce je členěna do šesti kapitol. V první kapitole se zabývá obecným úvodem
do problematiky sankcí, vysvětluje pojem sankce ve správním trestání a její účel,
specifika sankcí ve správním trestání. Součástí první kapitoly je i historický exkurz
do sankcionování přestupků na území ČR. Druhá kapitola podrobně rozebírá jed-
notlivé sankce a nastiňuje problémy jejich úpravy. Třetí kapitola se obdobným způ-
sobem věnuje ochranným opatřením.

Čtvrtá kapitola vymezuje základní zásady pro ukládání sankcí. Dále se věnuje
správnímu uvážení při rozhodování správního orgánu a ukládání sankcí ve specific-
kých případech, a to při souběhu přestupků a při ukládání sankcí mladistvým. Prá-
ce se v této kapitole rovněž stručně zaobírá otázkou, za jakých okolností je možné
od uložení sankce upustit. Pátá kapitola se zabývá výkonem rozhodnutí o uložení
sankce.

Poslední kapitola přináší stručný přehled sankcionování přestupků v Německu.
Zaměřuje se přitom na odlišnosti německé úpravy ve srovnání s českou úpravou.
Závěr práce obsahuje zamyšlení nad klady a zápory české úpravy, s akcentem na
nový zákon o odpovědnosti za přestupky.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to provide an overview of sanctions and measures of pro-
tection which can be imposed as a result of administrative offences according to the
Czech Act on Administrative Offences and attempt to answer some of the questi-
ons regarding problematic issues of the Czech regulation. In view of the fact that
the new Act on Responsibility for Administrative Offences, which is replacing the
current Act on Administrative Offences on July 1, 2017, was approved during the
time this thesis was being written, the thesis describes new elements in the field of
sanctions for administrative offences which the new regulation brings. The thesis
comes with a comparison with a foreign regulation, especially aiming to find out
whether some elements of the foreign regulation could be used in the Czech regu-
lation.

The thesis consists of six chapters. In the first chapter, it deals with a general
introduction to the problems of sanctions, explains a term of sanctions in adminis-
trative punishments, their purpose and particularities of the sanctions in the field
of administrative punishments. A part of the first chapter is also an overview of
punishing administrative offences in the area of the Czech Republic in the past.
The second chapter analyses each of the sanctions in detail and outlines problems
of their regulation. In a similar manner, the third chapter is dedicated to the mea-
sures of protection.

The fourth chapter specifies fundamental rules for imposing sanctions. Further-
more, it deals with the administrative consideration of the administrative bodywhen
making a decision and imposing sanctions in specific cases, namely in case of con-
currence of two or more offences and in case of imposing a sanction on young
offenders. In this chapter, the thesis also briefly deals with the question of the cir-
cumstances under which it is possible to let the offender off without a sanction.The
fifth chapter concentrates on execution of the decision on imposing a sanction.

The last chapter provides a brief overview of punishing administrative offences
in Germany. It focuses on differences of the German regulation in comparison with
the Czech regulation. The conclusion of the thesis contains a reflection of pros and
cons of the Czech regulation, with an emphasis on the new Act on Responsibility
for Administrative Offences.
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