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K předmětu (tématu) práce:

Předložená diplomová práce zpracovaná na téma „Sankce a ochranná opatření za
přestupky“ si klade za cíl představit část zajímavé problematiky správního trestání. Zvolené

téma je beze sporu v každém čase a za každých okolností velmi aktuální a hojně diskutované.
Autorka si zaslouží pochvalu za to, že se rozhodla proces správního trestání zúžit jen na sankce

za přestupek a ochranná opatření. Tyto vybrané instituty zpracovala vcelku kvalitně. Přínos

práce spočívá v tom, že autorka poukazuje na některé vybrané problémy a okrajově se pokouší
o jejich řešení. Tím se práce nestává pouze dílem popisným.

K metodice a práci s prameny:

Pro úspěšné zpracování diplomové práce bylo zapotřebí věnovat značnou pozornost

výběru a zpracování zdrojů. Autorka prostudovala pečlivě platnou právní úpravu a rovněž
částečně právní úpravu již neúčinnou (kapitola 3. části první) a právní úpravu ještě neúčinnou.

Odpovědně přistupovala k výběru odborné literatury. Ve své práci pracuje rovněž se
zahraničními právními prameny - konkrétně s platnou právní úpravou ve Spolkové republice

Německo. Citační normy jsou v zásadě dodrženy. Diplomantka prokázala schopnost zpracovat
vybrané téma v adekvátním rozsahu.

Formální a systematické členění práce:

Předložená diplomová práce o rozsahu 77 stran textu celkem je členěna do šesti
základních částí, úvodu a závěru. Některé části jsou dále podrobně a logicky rozčleněny. Po

stručném „Úvodu“ (str. 6.), ve kterém autorka představuje záměr (cíl) své práce, následuje první
část práce s názvem „Sankce a ochranná opatření ve správním právu“ (str. 7. až 16.). V této

části autorka představuje pojem a účel sankce, krátký pohled do historie, specifika sankcí a

ochranných opatření za přestupky a koncepci sankcí a ochranných opatření v novém zákoně o
odpovědnosti za přestupky. Druhá část práce s názvem „Sankce za přestupky podle zákona o

přestupcích“ (str. 17. až 41.) se věnuje postupně jednotlivým sankcím: napomenutí, pokutě,
zákazu činnosti, propadnutí věci a zákazu pobytu podle zákona o přestupcích. Navazuje
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sankcemi podle nového zákona o odpovědnosti za přestupky, kterými budou: napomenutí,

pokuta, zákaz činnosti, propadnutí věci a zveřejnění rozhodnutí o přestupku. Třetí část
diplomové práce s názvem „Ochranná opatření podle zákona o přestupcích“ (str. 42. až 47.)

shrnuje ve dvou částí význam ochranných opatření, kterými jsou podle platné právní úpravy

omezující opatření a zabrání věci, v části třetí pak ochranná opatření podle nového zákona o
odpovědnosti za přestupky, kdy nadále připadá v úvahu další možné ochranné opatření –

zabrání náhradní hodnoty. Čtvrtá část „Ukládání sankcí a ochranných opatření“ (str. 48. až 60.)
seznamuje čtenáře s některými aspekty správního řízení ve věci přestupků. Pozornost autorky

je zaměřena základní zásady při ukládání sankcí, správnímu uvážení při ukládání sankcí,
ukládání sankcí při souběhu přestupků, upuštění při uložení sankce, specifikům při ukládání

sankcím mladistvým a na závěr opět srovnání platné a účinné právní úpravy s normou dosud
neúčinnou v podobě části ukládání sankcí podle nového zákona o odpovědnosti za přestupky

(4.6). Pátá část práce „Výkon rozhodnutí o uložení sankce“ (str. 61. až 62.) svědčí o autorčině

preciznosti. Byť velmi stručně upozorňuje na skutečnost, že uložením sankce nemusí být „věc
vyřízena“. Poslední část práce „Sankce za přestupky v německém právním řádu“ (str. 63 až str.

68.) nabízí rychlý pohled na německý právní řád stran ukládání sankcí za přestupek. Oceňuji,
že diplomantka poskytla základní srovnání české a německé úpravy postihu za přestupky. V

„Závěru„ práce diplomantka shrnuje naplnění cíle své práce. Další strany (str. 69. až 77.)
uvádějí formální nezbytnosti každé kvalifikační práce: seznam literatury, seznam právních

předpisů a judikatury a abstrakt v českém a anglickém jazyce.

Shrnuji:

Paní Hana Geuss předložila zdařilou práci. Její diplomová práce splňuje požadavky

kladené na práce tohoto typu. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a
předběžně (v závislosti na průběhu ústní obhajoby) navrhuji klasifikovat ji známkou „velmi

dobře“.

V průběhu obhajoby by se diplomantka mohl vyjádřit k následující otázce:

Může obviněný z přestupku bez omezení účinně uplatňovat nové skutečnosti nebo navrhovat

nové důkazy v odvolacím řízení?
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